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1 Bakgrund och uppdrag 

Inom fastigheterna Aspebacken 24 och 25 i Ljungby planerar kommunen att utnyttja den tidigare 

industrimarken till att föra upp bostäder. För att gå vidare med planerna erfordras en utredning av hur buller 

från omgivningen kommer påverka de nya bostäderna. I denna rapport redovisas vilka bullernivåer som 

härrör från industri- och annat verksamhetsbuller som kommer uppstå vid de tänkta bostäderna.  

Buller från trafik redovisas ej i denna rapport.   

2 Omgivning 

Aspebacken 24 och 25 är belägna mellan Vislandavägen och Strömgatan och kantas av ån Lagan. Strax 

sydost om fastigheterna finns ett vattenkraftverk tillhörandes Ljungby Energi. Vattenkraftverket är i drift 

dygnet runt under majoriteten av året.  

Enligt uppgift från Ljungby Energi reduceras driften enbart under varma sommardagar då vattennivån kan 

vara något lägre och då enbart under perioder om ett par timmar per dag. Verksamheten vid kraftverket 

avger ett tydligt forsande ljud då vatten faller genom utskottluckorna, och uppfattas som den dominerande 

bullerkällan i närområdet. Då vattnet forsar uppfattas inga andra bullerkällor från vattenkraftverket.  

 
Figur 1. Aspebacken 24 och 25 markerade med gult. Vattenkraft markerat med röd cirkel, befintlig industribyggnad 
markerad med blå ruta. Skraffering indikerar byggnadsdelar som planeras rivas.  

I den sydöstra delen av Aspebacken 24 finns en äldre industribyggnad med tre byggnadsdelar. Två av dessa 

tre delar planeras rivas, den kvarstående delen är den som är belägen närmast vattenkraftverket. Det är 

dock inte säkert att den sista delen kommer stå kvar och även den kan komma att rivas längre fram.  
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3 Riktvärden 

I Boverkets vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller, Industri- och annat verksamhetsbuller vid 

planläggning och bygglovsprövning av bostäder – en vägledning Rapport 2015:21, anges ljudnivåer som bör 

gälla vid nybyggda bostäder som påverkas av industri- och annat verksamhetsbuller. Tre olika zoner 

används vid bedömningen av bullersituationen. Zon A, där bostadsbyggnader bör kunna accepteras, Zon B, 

där bostadsbyggnader bör kunna accepteras förutsatt att tillgång till ljuddämpad sida finns och att 

byggnaden bulleranpassas för detta ändamål, och Zon C, där bostadsbyggnader bör ej accepteras. Tabellen 

nedan redovisar gällande ljudnivåer för tre zonerna samt under vilka tidsperioder dessa gäller.  

Tabell 1. Högsta ljudnivå från industri och annan verksamhet. Frifältsvärde utomhus vid bostadsfasad 

 Leq dag 

(06-18) 

Leq kväll 

(18-22) 

Lördagar, söndagar och 

helgdagar 

Leq dag + kväll (06-22) 

Leq natt 

(06-18) 

Zon A* 

Bostadsbyggnader bör 

kunna accepteras 

50 dBA 45 dBA 45 dBA 

Zon B 

Bostadsbyggnader bör 

kunna accepteras 

förutsatt att tillgång till 

ljuddämpad sida finns  

60 dBA 55 dBA 50 dBA 

Zon Z 

Bostadsbyggnader bör ej 

accepteras 

>60 dBA >55 dBA >50 dBA 

* För buller från värmepumpar, kylaggregat och liknande yttre installationer gäller värden enligt tabell 2.  

Utöver ovanstående värden gäller även att maximala ljudnivåer, LAFmax >55dbA, bör inte förekomma nattetid 

klockan 22-06 annat än vid enstaka tillfällen. Om byggnaden har en ljuddämpad sida avser begränsningen i 

första hand den ljuddämpade sidan.  

I Zon B bör byggnader ha en ljuddämpad sida där nedanstående ljudnivåerna bör uppfyllas utomhus vid 

bostadsfasad samt vid en gemensam uteplats om en sådan anordnas i anslutning till byggnaden. Värdena 

gäller även för buller från diverse yttre installationer i Zon A.  

Tabell 2. Högsta ljudnivå från industri och annan verksamhet på ljuddämpad sida. Frifältsvärde utomhus och vid uteplats. 

 Leq dag 

(06-18) 

Leq kväll 

(18-22) 

Leq natt 

(06-18) 

Ljuddämpad sida 45 dBA 45 dBA 40 dBA 
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4 Mätningar 

För att kunna utföra beräkningar på det buller som uppstår från vattenkraftverket till omgivningen har 

mätningar utförts i närområdet. Mätningarna syftade till att mäta bullernivåer i flera positioner runt 

vattenkraftverket för att kunna erhålla en ljudeffekt för bullerkällan. Mätningen utfördes den 5e december 

2023 av Martin Zetterlund, Norconsult Akustik. Vid mättillfället var vindhastigheten låg och 

utomhustemperaturen ca -3°C.  

5 Beräkningar 

Beräkningarna har utförts i enlighet med Nordiska beräkningsmodellen för externt industribuller, General 

Prediction Method (DAL 32), med hjälp av mjukvaran SoundPLAN 9.0. Den omgivande bebyggelsen, 

topografin, den blivande byggnaden och inventerade bullerkällor har modellerats i 3D. Bullerkällornas 

ljudeffekt har ansatts enligt tabell 3. Vägar finns med i modellen som visuellt stöd, då denna utredning enbart 

berör industribuller har ljud från vägtrafik exkluderats.  

Eftersom vattenkraftverket är i drift dygnet runt under majoriteten av året förutsätts det att bulleralstringen är i 

princip konstant utan större variationer. Tabellen nedan redovisar den ljudeffekt som har använts i 

beräkningsmodellen: 

Tabell 3. Beräknad ljudeffekt för vattenkraftverk 

Bullerkälla Beräknad ljudeffekt (LwA) Varaktighet 

Vattenkraftverk 105 dBA 24h/dygn 

 

Tre olika beräkningsfall har beaktats 

1. Den sista tredjedelen av den gamla industribyggnaden står kvar på Aspebacken 24, se blå ruta utan 

skraffering i figur 1 

2. Samtliga industribyggnader inom Aspebacken 24 är rivna 

3. Industribyggnaderna är rivna och en bullerskärm förs upp för att skärma mot bullret från 

vattenkraftverket 

Alternativet med bullerskärm är i dagsläget inte en del av planarbetet och ska enbart ses som stöd vid 

beslutstagande. I beräkningsmodellen har bullerskärmen en höjd om 4m och sträcker sig ca 60m längs med 

den sydostligaste delen av Aspebacken 24. Byggnadshöjderna är ej fastställda i dagsläget, i modellen har 

höjder om ca 15m förutsatts.  

6 Resultat 

Beräkningsresultaten redovisas i bilaga 1 för beräkningsfallet då del av den gamla industribyggnaden står 

kvar, bilaga 2 för beräkningsfallet då samtliga gamla industribyggnader är rivna och bilaga 3 för 

beräkningsfallet då industribyggnaderna är rivna och ett bullerskydd byggs mellan de blivande bostäderna 

och vattenkraftverket.  

Bilagorna redovisar högsta ljudnivå vid byggnadsfasad som frifältsvärde, samt ljudutbredning inom 

fastighetsgränserna.  
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7 Tolkning av beräkningsresultat 

Resultaten från de olika beräkningsfallen visar att ljudet från vattenkraftverket främst påverkar den närmst 

belägna huskroppen där frifältsvärdet vid närmsta fasadsid varierar mellan 47-55dBA beroende på 

beräkningsfall, övriga huskroppar får ljudnivåer om ca 40dBA vid fasad eller lägre.  

Det är osäkert hur dessa beräkningsresultat ska ställas mot riktvärden för industribuller enligt kapitel 3. 

Forsande vatten kan inte likställas med installationer så som aggregat, pumpar eller kompressorer, ej heller 

kan direkta jämförelser göras med andra typer av industribuller så som godshantering eller rangering av 

spårburna fordon eller liknande.  

Forsande vatten är ett naturligt förekommande ljud, dock kan argument föras att verksamheten vid 

vattenkraftverket orsakar en ökning av det forsande ljudet jämfört med vad som förväntas förekomma i 

naturen. Det åligger beslutande myndighet att avgöra huruvida buller från det forsande vattnet ska ses som 

industribuller eller ej.  

Om så är fallet är det rimligast att jämföra beräkningsresultat mot riktvärden i tabell 1, då tabell 2 gäller 

främst för maskinella installationer. Då vattenkraftverket är i konstant drift dygnet runt blir riktvärdet för 

nattetid dimensionerande. Bilaga 1 och 3 visar att huskroppen närmast vattenkraftverket kan få ljudnivåer 

upp till 50dBA vid fasad, vilket uppfyller riktvärdet nattetid för Zon B och innebär att nivån kan godtas om det 

finns en ljuddämpad sida. Resultaten visar dock att ljudnivån vid innergården uppgår till ca 45dBA, vilket 

överskrider riktvärdet för ljuddämpad sida.  

Denna ljudnivå bedöms dock vara högre än vad som kan förväntas förekomma i verkligheten, och beror 

sannolikt på begränsningar i beräkningsmodellen. Det är sannolikt att ljudnivån vid fasad som vetter mot 

innegård är lägre än de värden som redovisas i bilagorna, dock går det inte att fastställa hur mycket lägre.  
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